
Beleidsregels mantelzorgurgentieverklaringen gemeente Beuningen 2024 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Beuningen 

  

Gelet op: 

Artikel 1, artikel 9, tweede lid, onderdeel c, en artikel 10, derde lid, van de Huisvestingsverordening 

gemeente Beuningen 2024, en artikel 10:3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

  

Besluit vast te stellen: 

  

Beleidsregels mantelzorgurgentieverklaringen gemeente Beuningen 2024 

Artikel 1 Definities 
In 

aan- 

vul- 

ling 

op 

de 

Huis- 

ves- 

tings- 

ver- 

or- 

de- 

ning 

ge- 

meen- 

te 

Beu- 

nin- 

gen 

2024 

wordt 

in 

de- 

ze 

be- 

leids- 

re- 

gels 

ver- 

staan 

on- 

der: 

1. Awb: Algemene wet bestuursrecht 

2. College: college van burgemeester en wethouders van gemeente Beuningen. 

3. Verordening: Huisvestingsverordening gemeente Beuningen 2024 

4. Mantelzorgurgentieverklaring: de beschikking waarmee een woningzoekende in de urgentiecate- 

gorie als bedoeld in artikel 10, derde lid, van de verordening wordt ingedeeld. 

5. Mantelzorg: dit is zorg op fysiek, psychisch en/of sociaal gebied die langdurig is, onbetaald is, 

niet beroepsmatig is, en wordt verleend vanuit een persoonlijke betrokkenheid aan een naaste 

op basis van een bestaande relatie. 

6. Geïndiceerde zorg: hierbij gaat het om thuis geboden betaalde professionele zorg in de vorm van 

huishoudelijke hulp, persoonlijke verzorging en/of verpleging en individuele begeleiding, waarvoor 

een gemeente een toekenning op basis van de Wmo heeft afgegeven, of het Centrum Indicatie- 

stelling Zorg (CIZ) een indicatie heeft vastgesteld. 

7. Wmo: Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 

8. Meettijd: tijd tussen de datum waarop een aanvrager geregistreerd staat (de Registratiedatum) 

in een register van corporaties in de Woningmarktregio Arnhem Nijmegen, en de datum waarop 

aanvrager een mantelzorgurgentie aanvraagt. 

Nr. 36824 

GEMEENTEBLAD 23 januari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Beuningen 

Gemeenteblad 2024 nr. 36824 23 januari 2024 1 



9. Registratiedatum: voor een starter de datum van inschrijving in het register van de in de woning- 

marktregio Arnhem Nijmegen werkzame woningcorporaties. Voor een doorstromer of herstarter 

de datum waarop deze persoon in de BRP staat geregistreerd op het huidige adres op het moment 

van inschrijven in het register van een in de woningmarkt Arnhem Nijmegen werkzame corporatie. 

10. Entree: het digitale registratiesysteem van woningzoekenden en woningaanbod in de woningmarkt 

regio Arnhem Nijmegen, www.entree.nu 

11. Verhuurdersverklaring: verklaring van de (laatste) verhuurder omtrent het woon- en betalingsgedrag 

van een woningzoekende. 

12. Voor overige definities en termen wordt verwezen naar art. 1 van de Huisvestingsverordening 

(naam gemeente) 2024. 

Artikel 2 Voorwaarden voor het verlenen van mantelzorgurgentieverklaringen 
1. Er is sprake van geïndiceerde zorg voor de mantelzorgontvanger aan huis (betaalde professionele 

zorg, toegekend op grond van wettelijke regelgeving en indicatiestelling). 

2. Er is sprake van dagelijkse zorg (7 dagen per week). Het gaat hier om thuis geboden professionele 

geïndiceerde zorg én mantelzorg in de vorm van huishoudelijke hulp, persoonlijke verzorging 

en/of verpleging en individuele begeleiding. Het aandeel mantelzorg in deze totale zorg is minimaal 

10 uur per week. 

3. Er is sprake van langdurige onbetaalde ondersteuning met de verwachting dat de zorgrelatie na 

aanvraag minimaal 1 jaar in stand blijft. 

4. De reisafstand tussen de woningen van mantelzorggever en mantelzorgontvanger is meer dan 5 

kilometer en wordt na verhuizing minder dan 5 kilometer, gemeten volgens de kortst mogelijke 

route via Google Maps. 

5. De meettijd van het huishouden van de aanvrager is niet gelijk aan of hoger dan de meettijd die 

de Regionale Urgentie Commissie hanteert als grens voor het verkrijgen van een noodurgentie 

(zelfredzaamheid). 

6. Aanvragers die mantelzorg gaan verlenen aan een relatie die niet in een zelfstandige woning 

woont komen niet in aanmerking voor een mantelzorgurgentie. 

7. Aanvrager verhuist naar een zelfstandige woning en laat een lege zelfstandige woonruimte achter. 

8. Per mantelzorgsituatie wordt maar één keer urgentie verleend. 

Artikel 3 Onvoorziene gevallen 
In 

die 

ge- 

val- 

len 

waar- 

in 

toe- 

pas- 

sing 

van 

de- 

ze 

be- 

leids- 

re- 

gels 

voor 

aan- 

vra- 

ger 

zou 

lei- 

den 

tot 

uit- 

kom- 

sten 

die 

niet 

in 

re- 

delij- 

Gemeenteblad 2024 nr. 36824 23 januari 2024 2 

http://www.entree.nu/


ke 

ver- 

hou- 

ding 

staan 

tot 

de 

doe- 

len 

die 

met 

de- 

ze 

re- 

gels 

wor- 

den 

na- 

ge- 

streefd 

kan 

het 

col- 

lege 

on- 

der- 

bouwd 

af- 

wij- 

ken 

van 

de- 

ze 

be- 

leids- 

re- 

gels. 

Artikel 4 Inwerkingtreding en titel 
De- 

ze 

re- 

ge- 

ling 

treedt 

in 

wer- 

king 

op 

de 

dag 

na 

be- 

kend- 

ma- 

king. 

  

De- 

ze 

be- 

leids- 

re- 

gels 

Gemeenteblad 2024 nr. 36824 23 januari 2024 3 



wor- 

den 

aan- 

ge- 

haald 

als: 

Be- 

leids- 

re- 

gels 

man- 

tel- 

zor- 

gur- 

gen- 

tie- 

ver- 

kla- 

rin- 

gen 

ge- 

meen- 

te 

Beu- 

nin- 

gen 

2024. 

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 5 december 2023 

Dyanne Kocken 

secretaris 

Daphne Bergman 

burgemeester 

Gemeenteblad 2024 nr. 36824 23 januari 2024 4 


